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Úvod

Matematický popis mnoha fyzikálních systémů, u kterých nás zajímá především ča-
sově harmonické chování, vede často k Helmholtzově parciální diferenciální rovnici
druhého řádu. My v této práci budeme tuto parciální diferenciální rovnici eliptického
typu používat pro popis úloh akustiky. Mimo jiné se Helmholtzova rovnice pro vek-
torovou neznámou často vyskytuje v problémech mechaniky anebo elektrodynamiky,
viz [9].

Pro náš případ odvodíme Helmholtzovu rovnici z vlnové rovnice pro tlakové fluktuace
skalárního pole. Z časové domény, která popisuje změny systému v čase, přejdeme do
domény frekvenční, která nám dává informaci o chování systému na dané frekvenci
včetně případného fázového posunu. Takto původní hyperbolickou vlnovou rovnici
převedeme na Helmholtzovu rovnici, která je eliptická, a vyhneme se nutnosti časové
diskretizace.

Pro numerické řešení Helmholtzovy rovnice použijeme metodu konečných prvků
(MKP). V 60. letech 20. století tato metoda zažila rozmach s nástupem výpočetní
techniky, která umožnila její algoritmizaci, a následně v 70. letech byla vytvořena
její základní matematická teorie. Mezi výhody této numerické metody patří přede-
vším její univerzálnost při řešení inženýrských problémů napříč velkým množstvím
odvětví a možnost řešení problémů i pro složité geometrie, což je hlavní úskalí al-
goritmicky jednodušší metody konečných diferencí (MKD). Mezi nevýhody metody
konečných prvků patří hlavně časově náročná příprava vhodných triangulací vyšet-
řované oblasti.

Tato práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole je odvozena vlnová rovnice
popisující šíření akustických vln. V druhé kapitole jsou popsány základní principy
metody konečných prvků na modelové úloze. Ve třetí kapitole je metoda konečných
prvků aplikována při numerickém řešení Helmholtzovy rovnice. Ve čtvrté kapitole
jsou uvedeny numerické výsledky několika testovacích příkladů a také řešení obtížné
úlohy hledání rezonančních frekvencí modelu motorového prostoru. Závěr obsahuje
zhodnocení dosažených výsledků.
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Kapitola 1

Matematicko-fyzikální model

V této kapitole se budeme věnovat odvození vlnové rovnice popisující šíření zvuku
a jejímu převodu na Helmholtzovu rovnici. Následně uvedeme používané okrajové
podmínky.

1.1 Vlnová rovnice a její odvození

Pro odvození vlnové rovnice šíření zvuku vyjdeme ze základních rovnic mechaniky
tekutin se zanedbáváním viskozity a bez uvažování zdrojových členů:

• rovnice kontinuity
∂ρ

∂t
+ div(ρv) = 0, (1.1)

kde ρ je hustota a v je vektor rychlosti.

• Eulerova rovnice
ρ

Dv

Dt
= −grad p, (1.2)

kde Dv
Dt

značí materiálovou derivaci, tj.Dv
Dt

= ∂v
∂t

+ (v · ∇)v a p je tlak.

Experimentálně bylo zjištěno, že při průchodu zvukové vlny dochází k adiabatické
kompresi vzduchu, viz [10], tzn. nedochází ke sdílení tepla s okolím. Můžeme tedy
uvést poslední potřebný vztah, tj. rovnici adiabaty

pρ−κ = konst, (1.3)

kde κ je Poissonova konstanta. Při šíření zvukové vlny dochází k fluktuaci hustoty
a tlaku. Celkovou hustotu a tlak můžeme psát ve tvaru

p = p0 + p′(x, t), ρ = ρ0 + ρ′(x, t), (1.4)

kde p0 a ρ0 jsou rovnovážné (konstantní) hodnoty tlaku a hustoty, p′ a ρ′ jsou jejich
změny způsobené průchodem zvukové vlny, kdy předpokládáme

|p′(x, t)| � p0, |ρ′(x, t)| � ρ0. (1.5)

9

Zároveň předpokládáme, že tekutina je v klidu a pohyb je způsoben pouze průcho-
dem zvukové vlny, viz [4]. Celkovou rychlost můžeme tedy psát ve tvaru

v = 0 + v′(x, t). (1.6)

Pokud do rovnice (1.3) dosadíme vztah (1.4), zderivujeme ji podle času a zanedbáme
nelineární členy, dostáváme

∂p′

∂t
= c2∂ρ

′

∂t
, (1.7)

kde c =
√

κp0
ρ0

je rychlost šíření zvuku pro model ideálního plynu. Dosazením vztahů
(1.4) a (1.7) do rovnic (1.1) a (1.2) a zanedbáním nelineárních členů získáváme

1

c2

∂ρ′

∂t
+ ρ0 div v

′ = 0, (1.8)

ρ0
∂v′

∂t
= −grad p′. (1.9)

Tato soustava parciálních diferenciálních rovnic prvního řádu (1.8) a (1.9) pro fluk-
tuace tlaku p′ a akustickou rychlost v′ popisuje šíření akustické vlny v ideálním
plynu. Nyní z ní odvodíme jednu skalární parciální diferenciální rovnici druhého
řádu, tj. vlnovou rovnici. Tím popis akustiky výhodně zredukujeme o jednu vekto-
rovou proměnnou.
Rovnici (1.8) parciálně zderivujeme podle času

1

c2

∂2p′

∂t2
+ ρ0 div

∂v′

∂t
= 0. (1.10)

Použijeme operátor divergence na obě strany rovnice (1.9) a dostáváme tvar

ρ0 div
∂v′

∂t
= −div grad p′, (1.11)

kde div grad je Laplaceův operátor ∆. Za výraz ρ0 div
∂v
∂t

v rovnici (1.10) dosadíme
výraz z rovnice (1.11), upravíme a dostaneme výsledný tvar vlnové rovnice pro
tlakové fluktuace

∆p′ =
1

c2

∂2p′

∂t2
. (1.12)

1.2 Odvození Helmholtzovy rovnice

Uvažujme nyní řešení rovnice (1.12) pro časově harmonické skalární pole ve speciální
periodické podobě, viz [2],

p′(x, t) = Re{P̂ (x, ω)e−jωt}, (1.13)

kde Re(·) značí reálnou část, P̂ (x, ω) je komplexní funkce závisející na prostorové
proměnné x a na kruhové frekvenci ω a pomocí j označujeme imaginární jednotku.
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Tento komplexní tvar řešení má výhodu, že komplexní funkce P̂ (x, ω) obsahuje i in-
formaci o fázovém posunu vlnění, což zjednodušuje další postup řešení. Derivací
vztahu (1.13) podle času získáme

∂p′

∂t
= −jωP̂ e−jωt ∂2p′

∂t2
= −ω2P̂ e−jωt. (1.14)

Derivací vztahu podle prostorových proměnných získáme

∂2p′

∂xi2
= ∆P̂ e−jωt. (1.15)

Dosazením vztahů (1.14) a (1.15) do vlnové rovnice (1.12) dostáváme

∆P̂ e−jωt = − 1

c2
ω2P̂ e−jωt. (1.16)

Rovnici (1.16) upravíme do tvaru

∆P̂ +
(ω
c

)2

P̂ = 0. (1.17)

Tato eliptická parciální diferenciální rovnice (1.17) se nazývá Helmholtzova rovnice.
V této práci budeme Helmholtzovu rovnici uvažovat s obecným akustickým zdro-
jem f̂ na pravé straně, tj. ve tvaru

∆P̂ +
(ω
c

)2

P̂ = f̂ (x, ω) . (1.18)

1.3 Uvažované okrajové podmínky

Pro jednoduchost se budeme zabývat řešením úlohy (1.18) ve dvourozměrné oblasti
Ω ∈ R2, viz obr. 1.1. Její hranice je složena ze tří disjunktních částí ΓD, ΓN a ΓS,
tedy ∂Ω = ΓD∪ΓN ∪ΓS. Tyto části hranice v závislosti na volbě okrajových podmí-
nek mohou být nenulové, nebo i prázdné množiny v případě, kdy danou okrajovou
podmínku nepředepisujeme.

Obrázek 1.1: Oblast Ω s hranicemi ΓD, ΓN a ΓS a zobrazenou vnější normálou n.
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Jelikož rovnice (1.18) nezávisí na čase, tak pro kompletní matematickou formulaci
ji doplníme pouze o okrajové podmínky na celé hranici oblasti ∂Ω. Zde budeme
uvažovat tyto okrajové podmínky1:

• Dirichletova okrajová podmínka

Dirichletova okrajová podmínka předepisuje určitou hodnotu neznámé funkce
na části hranice oblasti. My ji zde uvažujeme ve tvaru

P̂ (x, ω) = 0 pro x ∈ ΓD. (1.19)


[…]

Bobcat. Vpravo je zobrazena oblast Ω zjednodušeného modelu s ukázkou triangu-
lace τh. Hranice ∂Ω je tvořena ΓN a ΓS, kde hranice ΓN není v obrázku označená
a skládá se z částí křivek reprezentující pevné stěny motorového prostoru.

Pro nalezení rezonančních frekvencí budeme postupovat analogicky jako v příkladu 3.
Frekvenční přenosová funkce vypočítaná v rozsahu ωa = 2π · 40 rad · s−1 až ωb =
2π · 390 rad · s−1 s krokem h = 0,5 s buzením v ε-okolí bodu A je zobrazena na
obr. 4.13 a pro buzení v ε-okolí bodu B na obr. 4.14.
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Obrázek 4.13: Závislost normy akustického tlaku P̂h na kruhové frekvenci ω a zob-
razení hodnot ω, pro které nastávají lokální maxima pro buzení v ε-okolí bodu
A = [0,5; 0,5].

Obrázek 4.14: Závislost normy akustického tlaku P̂h na kruhové frekvenci ω a zob-
razení hodnot ω, pro které nastávají lokální maxima pro buzení v ε-okolí bodu
B = [0,45; 0,8].

Z porovnání obr. 4.13 a 4.14 lze vidět, že si jednotlivé polohy lokálních maxim pro
buzení v ε-okolí bodu A = [0,5; 0,5] a B = [0,45; 0,8] odpovídají, i když hodnoty
lokálních maxim jsou rozdílné. Pro ω = 1828 rad · s−1 v případě b) nastává velmi
nevýrazné lokální maximum, kdy je akustické kmitání nejvýraznější především v le-
vém horním rohu, viz obr. 4.15. Tvar kmitání získaný pro buzení v ε-okolí bodu
A = [0,5; 0,5] pro ω = 1828 rad · s−1 má odlišný prostorový průběh. Ostatní vlastní
tvary kmitání pro oba uvažované případy buzení zobrazené na obr. 4.15 mají již velmi
podobné prostorové průběhy. Pro nejnižší rezonanční frekvenci f = 114,5 Hz, která
představuje pro účely návrhu většinou nejdůležitější parametr, je akustická vlna ví-
ceméně rovnoběžná s osou x. Pro frekvence f = 309,1 Hz, respektive f = 351,6 Hz,
jsou pak akustické vlny dominantně rozloženy podél úhlopříčky zleva nahoru, re-
spektive shora doprava. Pro jednotkový bodový zdroj předepsaný v ε-okolí bodu
C = [0,525; 0,3] byly získány velmi podobné výsledky jako pro buzení v případě a),
tedy v ε-okolí bodu A = [0,5; 0,5].
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a) Buzení v ε-okolí bodu A = [0,5; 0,5] b) Buzení v ε-okolí bodu B = [0,45; 0,8]

ω = 719,4 rad · s−1 (f = 114,5 Hz) ω = 719,4 rad · s−1 (f = 114,5 Hz)

ω = 1828 rad · s−1 (f = 290,9 Hz) ω = 1828 rad · s−1 (f = 290,9 Hz)

ω = 1942 rad · s−1 (f = 309,1 Hz) ω = 1942 rad · s−1 (f = 309,1 Hz)

ω = 2209 rad · s−1 (f = 351,6 Hz) ω = 2209 rad · s−1 (f = 351,6 Hz)

Obrázek 4.15: Vybrané vlastní tvary kmitání akustického tlaku pro buzení v ε-okolí
bodu A = [0,5; 0,5] (vlevo) a B = [0,45; 0,8] (vpravo).
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Závěr

V této práci jsme se zabývali úlohami akustiky a jejich numerickým řešením. Nejprve
jsme vlnovou rovnici popisující šíření akustických vln odvodili ze základních fyzikál-
ních zákonů a doplnili o tři různé okrajové podmínky na hranici oblasti. Dále jsme
popsali principy metody konečných prvků na modelové úloze. Tu jsme převedli do
slabé formulace, diskretizovali pomocí metody konečných prvků a důkladně popsali
všechny potřebné kroky při tvorbě konečné numerické procedury.

Tyto principy jsme následně aplikovali při numerickém řešení Helmholtzovy rovnice.
Zde jsme využili dvou přístupů pro nalezení rezonančních frekvencí daného systému.
První byl založen na modální analýze, tj. hledali jsme zobecněná vlastní čísla vý-
sledné soustavy rovnic daného systému, a druhý byl založen na numerickém výpočtu
frekvenční přenosové funkce (FPF). Hodnoty frekvenční přenosové funkce na inter-
valu našeho zájmu jsme určili opakovaným dosazováním různých hodnot kruhové
frekvence. Lokální maxima FPF jsou hledané rezonanční kruhové frekvence.

Jako hlavní výsledek této práce jsme v programovacím jazyku MATLAB vytvořili
program realizující metodu konečných prvků. Tento program načte síť vytvořenou
v programu Gmsh, sestaví příslušné matice, vektor pravé strany a umožňuje apliko-
vat tři různé okrajové podmínky v libovolné kombinaci. Funkčnost tohoto programu
jsme otestovali na několika úlohách se známým analytickým řešením. Ve všech přípa-
dech jsme dosáhli dobré shody s očekávanými výsledky. Porovnali jsme též vhodnost
předepsání Dirichletovy a Sommerfeldovy okrajové podmínky v ústí akustického re-
zonátoru. Nakonec jsme pomocí tohoto programu řešili zjednodušený matematic-
ko-fyzikální model motorového prostoru inspirovaný modelem motoru firmy Bobcat.
I pro tuto netriviální úlohu byly získány vlastní tvary a vlastní frekvence kmitání
v rozumném frekvenčním rozsahu.
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Příloha

Soubor ve formátu .zip obsahující triangulace oblastí a program pro numerické řešení
Helmholtzovy rovnice pomocí MKP.
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