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Předkládaná bakalářská práce se zabývá numerickým řešením akustických úloh popsaných
Helmholtzovou rovnicí (HR). Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole autor odvozuje
vlnovou rovnici popisující šíření akustických vln. Tu následně převede na Helmholtzovu rovnici
uvažováním pouze časově harmonického chování. HR je doplněna o tři různé okrajové podmínky.
V druhé kapitole je vysvětlena metoda konečných prvků (MKP) na modelové úloze s předepsanými
smíšenými okrajovými podmínkami. Třetí kapitola se zabývá aplikací MKP na HR. HR je zde
formulována slabě při uvažování všech tří okrajových podmínek – jmenovitě Dirichletovou,
Neumannovu a Sommerfeldovou okrajovou podmínkou. Řešitelnost získané lineární soustavy
rovnic je diskutována s pomocí (diskrétní) Fredholmovy alternativy a následně jsou obě alternativy
využity při řešení. V homogenním případě je použita modální analýza a pro nehomogenní případ je
pak rezonanční spektrum získáno pomocí přístupu frekvenční přenosové funkce (FPF).
Následující čtvrtá kapitola obsahuje numerické řešení čtyř úloh. Řešení prvních tří úloh je
porovnáno s analytickým řešení a je dosaženo dobré shody. Na druhé a třetí úloze je demostrováno
odlišné chování Dirichletovy a Sommerfeldovy okrajové podmínky. Poslední úlohou je nalezení
rezonančních frekvencí zjednodušeného 2D modelu motorového prostoru. Bylo získáno několik
nejnižších přibližných rezonančních frekvencí a jim příslušné modální tvary kmitání/vlnění.

Autor pracoval na bakalářské práci pravidelně, důsledně a cílevědomě. Při zpracování teoretické
části práce musel autor nastudovat kromě samotné metody konečných prvků také problematiku
akustiky – od převodu časového popisu do frekvenční domény, okrajových podmínek až po
fyzikální modely numericky řešených příkladů. Teprve s těmito základy pak mohl pokračovat s
dalšími metodami - modální analýzou a numerickým vyhodnocením FPF. Přitom musím autora
pochválit za samostatnou iniciativu při vyhledávání relevantních zdrojů.
Základem pro praktickou část je autorem vyvinutý program v prostředí Matlab, který realizuje celou
teoretickou část práce. Ten byl ověřen na několika testovacích úlohách. Oceňuji autorovu práci při
realizaci poslední obtížné úlohy s modelem motoru – samostatně přípravil geometrii úlohy, získal
sadu řešení HR pro různé buzení a nakonec zpracoval výsledky do graficky velmi přehledné podoby
(ikdyž pro popisky obrázků by bylo lepší zvolit větší font písma).
Celkově je práce psána pečlivě a srozumitelně. Obsahuje několik malých nepřesností, ty jsou ale
zanedbatelné. Jazyková úroveň práce je dobrá. Co by úroveň práce mohlo ještě posunout výše, by
bylo možné porovnání výsledků numerického určení rezonančních frekvencí motorového prostoru
bagru firmy Bobcat s výsledky měření. Ty nám ale firma Bobcat neposkytla.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání, považuji za velmi dobrou jak po stránce
formulace problému a popisu řešení pomocí MKP, tak i po stránce získaných výsledků a jejich
grafického zpracování. Proto předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou A (výborně).

K práci mám jeden rozšiřující dotaz nad splněné zadání:
• Můžete porovnat výpočetní náročnost získání rezonančních frekvencí pomocí modální

analýzy a pomocí numerického vyhodnocení frekvenční přenosové funkce, např. u Příkladu
2 nebo 3? V prostředí Matlab k tomu lze použít příkazů tic/toc a je vhodné použít relativně
hustou síť, např. s 10000 vrcholy a více.

V Praze, dne 17. srpna 2021 Ing. Jan Valášek